município de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.910, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

Abre Crédito Adicional Especial

O Prefeito Municipal de SANTA CRUZ DO SUL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas Leis Municipais Lei n°6.684, de 26 de dezembro de 2012 e especificação da Lei n°
6.687, 22 de janeiro de 2013, e obedecendo as normas constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
Março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto um crédito especial, de acordo com os artigos 2o, 3oe 29, no montante de
R$ 3.420.495,23(três milhões, quatrocentos e vinte mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte
e três centavos), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2

17

04.122.003.2220

3.1.90.04.00.00.00.00.0001

3.1.90.11.00.00.00.00.0001

3.1.90.13.00.00.00.00.0001

3.1.90.16.00.00.00.00.0001

3.1.90.94.00.00.00.00.0001

3.3.90.14.00.00.00.00.0001

3.3.90.30.00.00.00.00.0001

3.3.90.33.00.00.00.00.0001

3.3.90.35.00.00.00.00.0001

3.3.90.36.00.00.00.00.0001

3.3.90.39.00.00.00.00.0001

3.3.90.46.00.00.00.00.0001

3.3.90.47.00.00.00.00.0001

3.3.90.49.00.00.00.00.0001

4.4.90.30.00.00.00.00.0001

4.4.90.39.00.00.00.00.0001

4.4.90.52.00.00.00.00.0001

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -

PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E

CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

www.santacruz.rs.gov.br

R$4.125,00

R$ 1.208.420,73

R$ 257.985,00
R$ 1.000,00

R$ 18.000,00
R$ 10.000,00
R$ 29.362,60
R$ 15.000,00

R$ 29.000,00

R$ 1.000,00

R$43.223,90

R$65.170,00
R$ 500,00

R$ 10.800,00
R$ 50,00

R$ 50,00

R$ 36.795,00

município de santa cruz do sul

18

04.122.003.2221

3.1.90.04.00.00.00.00.0001

3.1.90.11.00.00.00.00.0001

3.1.90.13.00.00.00.00.0001

3.1.90.16.00.00.00.00.0001

3.1.90.94.00.00.00.00.0001

3.3.90.14.00.00.00.00.0001

3.3.90.30.00.00.00.00.0001

3.3.90.33.00.00.00.00.0001

3.3.90.35.00.00.00.00.0001

3.3.90.36.00.00.00.00.0001

3.3.90.39.00.00.00.00.0001

3.3.90.46.00.00.00.00.0001

3.3.90.47.00.00.00.00.0001

3.3.90.49.00.00.00.00.0001

4.4.90.30.00.00.00.00.0001

4.4.90.39.00.00.00.00.0001

4.4.90.52.00.00.00.00.0001

19

04.122.007.2233

3.1.90.04.00.00.00.00.0001

3.1.90.11.00.00.00.00.0001

3.1.90.13.00.00.00.00.0001

3.1.90.16.00.00.00.00.0001

3.1.90.94.00.00.00.00.0001

3.3.90.14.00.00.00.00.0001

3.3.90.30.00.00.00.00.0001

3.3.90.31.00.00.00.00.0001

3.3.90.33.00.00.00.00.0001

GABINETE DO VICE-PREFEITO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO VICE-PREFEITO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO R$ 1.000,00
DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - R$ 367.000,00
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 78.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - R$ 1.000,00
PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 2.000,00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00
MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM R$ 2.000,00
LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 500,00
PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 10.000,00
PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO R$8.715,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E R$ 500,00
CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 10.800,00
MATERIAL DE CONSUMO R$ 50,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 50,00

PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL R$ 2.000,00
PERMANENTE

SEC.MUN. DE SEGURANÇA,
CIDADANIA, REL.COMUNITÁRIAS E
ESPORTE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE SEGURANÇA,
CIDADANIA, RELAÇÕES
COMUNITÁRIAS E ESPORTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO R$ 5.000,00
DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - R$ 696.000,00
PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 148.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - R$ 1.000,00
PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 10.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO R$ 49.000,00
PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, R$ 20.000,00
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
PASSAGENS E DESPESAS COM R$ 2.000,00
LOCOMOÇÃO

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

3.3.90.35.00.00.00.00.0001

3.3.90.36.00.00.00.00.0001

3.3.90.39.00.00.00.00.0001

3.3.90.46.00.00.00.00.0001

3.3.90.47.00.00.00.00.0001

3.3.90.49.00.00.00.00.0001

4.4.90.30.00.00.00.00.0001

4.4.90.39.00.00.00.00.0001

4.4.90.52.00.00.00.00.0001

SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 130.000,00
PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 50.000,00
PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 48.998,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E R$ 3.500,00
CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 10.800,00
MATERIAL DE CONSUMO R$ 50,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - R$ 50,00
PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL R$ 20.000,00
PERMANENTE

Art. 2o Servirá como

orçamentárias:
recurso ao crédito aberto pelo artigo Io, a redução das dotações

ORGAO 2

04.122.003.2003

3.1.90.04.00.00.00.00.0001

3.1.90.11.00.00.00.00.0001

3.1.90.13.00.00.00.00.0001

3.1.90.16.00.00.00.00.0001

3.1.90.94.00.00.00.00.0001

3.3.90.14.00.00.00.00.0001

3.3.90.30.00.00.00.00.0001

3.3.90.33.00.00.00.00.0001

3.3.90.35.00.00.00.00.0001

3.3.90.36.00.00.00.00.0001

3.3.90.39.00.00.00.00.0001

3.3.90.46.00.00.00.00.0001

3.3.90.47.00.00.00.00.0001

3.3.90.49.00.00.00.00.0001

4.4.90.30.00.00.00.00.0001

4.4.90.39.00.00.00.00.0001

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

GOVERNO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -

PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E

CONTRIBUTIVAS

AUXILIO-TRANSPORTE

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

www.santacruz.rs.gov.br

R$ 10.125,00

R$ 2.029.794,73

R$433.057,00
R$ 10.000,00

R$ 20.000,00
R$ 12.000,00
R$ 79.362,60
R$ 17.000,00

R$ 30.000,00
R$ 136.500,00

R$ 193.223,90

R$ 145.747,00
R$ 1.000,00

R$43.690,00
R$ 100,00
R$ 100,00

PERMANENTE

14

04.482.007.2177

SECRETARIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO

3.1.90.11.00.00.00.00.0001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00.00.00.0001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 38.795,00

R$ 170.000,00

R$ 50.000,00

Art. 3o Fica aberto um crédito especial, conforme artigo 4o, no montante de R$ 380.000,00
(trezentos e oitenta mil reais), com a classificação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

2 SECRETARIA MUNCIPAL DE

DESENV.ECON.TURISMO, CIÊNCIA E
TECNO.

23.695.049.2222 OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS
3.3.50.41.00.00.00.00.0001 CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

10

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO, ESPORTES E LAZER
23.695.049.2084 OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS
3.3.50.41.00.00.00.00.0001 CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

Art. 5oEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul,

TELI\JOJP8É KIRST
PREFEITO MUNICÍPAL

janeiro de 2013.

R$ 200.000,00

R$ 30.000,00

R$ 150.000,00

Art. 4o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, a redução da dotação orçamentária:

ÓRGÃO 2

R$ 200.000,00
R$ 30.000,00

R$ 150.000,00

Regi{ tre-se, publique-se e Gurnpra-se

ED^ILSONCUNUA^VERO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ECOMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br